
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 740

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 63 DEL 08-11-2017

Oggetto: ABBONAMENTI SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI ISTITUTO
SCOLASTICO OMNICOMPRENSIVO "ROMOLO CAPRANICA"
AMATRICE A.S. 2017-2018  DETERMINA A CONTRARRE -
AFFIDAMENTO DIRETTO  IMPEGNO DI SPESA.CIG ZCC20A011.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016 ;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;



l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18 novembre
1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

RICORDATO CHE:

gli eventi sismici hanno determinato l'inagibilità dell'edificio scolastico sito in Viale
S.Muzii nel quale erano collocate la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di
primo grado;

a seguito del sisma il modulo che ospitava il liceo scientifico, oggi Liceo Sportivo
Internazionale, è stato adibito ad uffici comunali;

grazie alla disponibilità della Regione Trentino Alto Adige, fattasi carico della
realizzazione in tempi rapidissimi di una struttura temporanea, nello scorso anno
scolastico è stato possibile assicurare, nei tempi previsti, il normale corso delle lezioni;

a tutt'oggi , in attesa della realizzazione del nuovo istituto scolastico, i cui lavori sono
già avviati, le attività didattiche si svolgono nella sede provvisoria in fraz. S.Cipriano;

PRESO ATTO dell'elenco degli alunni frequentanti l'Istituto Omnicomprensivo “Romolo
Capranica” di Amatrice trasmesso dalla segreteria scolastica e di tutte le modifiche e
aggiornamenti allo stesso;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di diritto allo studio e in particolare la L.R.
29/92;

CONSIDERATA la necessità di assicurare il servizio di trasporto agli alunni residenti in aree
e frazioni del territorio comunale;

VISTO l'art. 32 del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

Art. 32 . Fasi delle procedure di affidamento.

Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti
di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle
norme vigenti.

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.(omissis)

La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e
secondo i criteri previsti dal presente codice.(omissis);

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita:

Art. 192. Determinazioni a contrarre e relative procedure.

1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.63 del 08-11-2017 AMATRICE

Pag. 2



VISTO l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

2) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37) e 38) e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l'affidamento diretto nel rispetto della
vigente normativa del Codice dei Contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo
Regolamento del codice dei contratti;

DATO ATTO che la Ditta Autolinee Troiani s.r.l. Via Raffaele Costi n. 23 Roma Sede
Operativa Terni P.IVA 11665841000 gestisce il servizio di trasporto urbano nel territorio
comunale per conto della Regione Lazio;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione di abbonamenti alle diverse linee di trasporto
nel numero e secondo la provenienza degli alunni;

RILEVATO CHE la fornitura rientra per importo in quanto previsto dall’art. 36, comma
2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e smi;

 PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che

con l’esecuzione del servizio si intende assicurare il trasporto degli alunni dal luogo di
residenza all'Istituto Omnicomprensivo e dalla sede scolastica alle rispettive abitazioni
nei giorni e negli orari stabiliti dalla Scuola;

la fornitura ha ad oggetto l'acquisto di abbonamenti al servizio di trasporto urbano
sulla base degli elenchi e delle comunicazioni di variazione trasmesse dall'Istituto
scolastico Omnicomprensivo per l'a.s. 2017/2018;

DATO ATTO che il CIG per rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del servizio è il
numero CIG ZCC20A011;

RITENUTO pertanto di procedere alla fornitura in questione fino al mese di dicembre 2017
presso la Ditta Autolinee Troiani s.r.l. Via Raffaele Costi n. 23 Roma Sede Operativa Terni
P.IVA 11665841000 per complessivi € 4.200,00;

DATO ATTO, ALTRESÌ, riguardo all'affidatario della fornitura , che si provvederà ad
acquisire agli atti dell’ufficio:

le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato ad affidamenti pubblici
come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

la regolarità contributiva e i modelli di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge
136/2010;

RILEVATO CHE:

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.63 del 08-11-2017 AMATRICE

Pag. 3



Il costo dell'abbonamento praticato dalla Autolinee Troiani s.r.l. è stabilito dalla
Regione Lazio sulla base delle percorrenze;

Occorre garantire il trasporto degli alunni per assicurare la frequenza scolastica;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE alla sottoscrizione di abbonamenti al servizio di trasporto urbano in favore
degli alunni frequentanti l'Istituto Omnicomprensivo “Romolo Capranica” di Amatrice,
attraverso affidamento diretto della fornitura da parte del responsabile del servizio ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a) fine che si intende perseguire e oggetto dei contratti: fruizione del servizio di trasporto fino
al mese di dicembre da parte degli alunni frequentanti l'Istituto Scolastico Omnicomprensivo
di Amatrice a.s. 2017/2018 ;

b) forma del contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di “Offerta”
e di “Accettazione” tra Affidatario della fornitura e Soggetto Aggiudicatore);

c) modalità di scelta: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016;

DI AFFIDARE, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di
abbonamenti di cui sopra alla Ditta Autolinee Troiani s.r.l. Via Raffaele Costi n. 23 Roma
Sede Operativa Terni P.IVA 11665841000 , per l’importo di 4.200,00 ;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 4.200,00 in favore della Ditta Autolinee
Troiani s.r.l. Via Raffaele Costi n. 23 Roma Sede Operativa Terni P.IVA 11665841000 , al
Titolo I capitolo 656/1;

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il numero CIG ZCC20A011.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 08-11-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-11-2017
REG. 1851

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.63 del 08-11-2017 AMATRICE

Pag. 4



Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 SIMONE LODOVISI

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.63 del 08-11-2017 AMATRICE

Pag. 5


